
ORDIN nr. 596 din 18 septembrie 2008 pentru modificarea secţiunii 
1 "Îmbunătăţirea calităţii producţiilor de carne prin susţinerea 
financiară a implementării sistemului de clasificare a carcaselor de 
porcine, bovine şi ovine" a cap. II "Îmbunătăţirea calităţii produselor 
de origine animală" din anexa L la Ordinul ministrului agriculturii, 
pădurilor şi dezvoltării rurale nr. 850/2006 pentru aprobarea 
normelor metodologice privind modul de acordare a sprijinului 
financiar pentru activităţile din sectorul vegetal, zootehnic, al 
îmbunătăţirilor funciare şi al organizării şi sistematizării teritoriului, 
precum şi condiţiile de eligibilitate 
Văzând Referatul Direcţiei politici de piaţă în sectorul zootehnic nr. 120.622/2008, 
având în vedere prevederile art. 16 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 123/2006 
pentru aprobarea acordării sprijinului financiar producătorilor agricoli din sectorul vegetal, zootehnic, 
al îmbunătăţirilor funciare şi al organizării şi sistematizării teritoriului, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea nr. 125/2007, cu completările ulterioare, 
în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 385/2007 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, 
ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale emite următorul ordin: 
Art. I 

- Secţiunea 1 "Îmbunătăţirea calităţii producţiilor de carne prin susţinerea financiară a implementării 
sistemului de clasificare a carcaselor de porcine, bovine şi ovine" a cap. II "Îmbunătăţirea calităţii 
produselor de origine animală" din anexa L la Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării 
rurale nr. 850/2006 pentru aprobarea normelor metodologice privind modul de acordare a 
sprijinului financiar pentru activităţile din sectorul vegetal, zootehnic, al îmbunătăţirilor funciare şi al 
organizării şi sistematizării teritoriului, precum şi condiţiile de eligibilitate, publicat în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 1.054 şi 1054 bis din 30 decembrie 2006, cu modificările şi completările 
ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1.La articolul 18, alineatul (5) va avea următorul cuprins: 
"(5) Nu se acordă sprijin financiar pentru porcii cumpăraţi la o greutate de peste 30 kg/cap." 

2.La articolul 19, alineatul (1) va avea următorul cuprins: 
"Art. 19 
(1) Pentru a beneficia de sprijinul financiar prevăzut la art. 18 alin. (1), producătorii agricoli, 
crescători de porcine, trebuie să completeze o cerere, al cărei model este prevăzut în anexa nr. 10, şi 
să o depună la centrul judeţean al Agenţiei de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură, respectiv al 
municipiului Bucureşti, după caz, în termen de 30 de zile de la data înscrisă pe factură sau pe nota 
de intrare-recepţie, după caz, pentru porcii abatorizaţi, însoţită de documente, pentru fiecare 
categorie de beneficiar şi în funcţie de regimul utilizării abatorului." 

3.La articolul 19, alineatul (5) va avea următorul cuprins: 
"(5) Solicitanţii sprijinului financiar prevăzut la art. 18 alin. (1) trebuie să depună cererea însoţită şi 
de factura fiscală de cumpărare a animalelor, din care să rezulte numărul de porci cumpăraţi, precum 
şi greutatea totală şi medie de achiziţionare a acestora, în cazul în care porcii provin din cumpărări." 
4.Literele b) şi f) ale alineatului (2) al articolului 19, punctele 2 şi 3 ale literelor a) şi b) ale 
alineatului (3) al articolului 19, punctele 2 şi 3 ale literelor a) şi b) ale alineatului (3) al articolului 21, 
litera a) a articolului 23, litera b) a alineatului (4) al articolului 24, punctele 2 şi 3 ale literelor a) şi b) 
ale alineatului (5) al articolului 24, litera b) a alineatului (71) al articolului 24, precum şi punctele 2 şi 
3 ale literelor a) şi b) ale alineatului (72) al articolului 24 se abrogă. 
5.La anexa nr. 10 "Tabelul cu porcine/bovine adulte/ovine pentru care se solicită sprijin financiar la 
data de ... ", precum şi referirea la acesta se abrogă. 
Art. II 

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
-****- 
 

Ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale, 
Dacian Cioloş 

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 665 din data de 24 septembrie 2008 



 


